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Abstract: In this thesis, we study the relationship between the structure of per-
mutation classes and the computational complexity of different decision problems.
First, we explore the structure of permutation classes through the lens of various
parameters, with a particular interest in tree-width. We define novel structural
properties of a general permutation class C, the most notable being the long
path property. Using these properties, we infer lower bounds on the maximum
tree-width attained by a permutation of length n in C. For example, we prove
that any class with the long path property has unbounded tree-width.

The main decision problem we consider is known as Permutation Pattern
Matching (PPM). The input of PPM consists of a pair of permutations τ
(the ‘text’) and π (the ‘pattern’), and the goal is to decide whether τ contains
π as a subpermutation. After briefly considering general PPM, we focus on its
pattern-restricted variant known as C-Pattern PPM where we additionally
require that the pattern π comes from a fixed class C. We derive both classical
and parameterized hardness results assuming different structural properties of C.
For example, we show that C-Pattern PPM is NP-complete whenever C has
the long path property.

Furthermore, we focus on an even more restricted variant of PPM where the text
is also assumed to come from a fixed class C; this restriction is known as C-PPM.
We present a new hardness reduction which allows us to show, in a uniform
way, that Av(σ)-PPM, where Av(σ) is the class of σ-avoiding permutations, is
NP-complete for any σ of length at least four that is not symmetric to one of 3412,
3142, 4213, 4123 or 41352.

Permutations can also be viewed as models over a signature consisting of two
binary relation symbols. We investigate the expressive power of monadic second-
order (MSO) logic and the complexity of MSO model checking in this setting.
Among other results, we show that MSO model checking is hard not just for
general permutations, but also within any class with the long path property.

Finally, we consider, for fixed permutation classes C and D, the complexity of
determining whether a given permutation π can be colored red and blue so that
the red elements induce a permutation from C and the blue ones a permutation
from D; this problem is known as generalized coloring. As a consequence of
more general results, we can provide nontrivial instances of both tractable and
intractable generalized coloring involving commonly studied permutation classes.
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Introduction
Permutations can be represented as combinatorial objects in many ways. The
most common one is to define permutation as a sequence π = π1, . . . , πn in which
each number of the set {1, . . . , n} appears exactly once. The origins of the study
of permutation classes can be traced to the famous book The Art of Computer
Programming, Volume 1 by Knuth [93]. Among a plethora of other topics, Knuth
studied sorting with stacks, which lead him naturally to the notion of permutation
patterns. He showed that a permutation π can be sorted by a stack if and only if
it does not contain a subsequence πi1 , πi2 , πi3 such that πi3 < πi1 < πi2 . Nowadays,
we would say that these are exactly the 231-avoiding permutations since such
a sequence πi1 , πi2 , πi3 is in the same relative order as the permutation 231. In
general, a permutation π = π1, . . . , πn contains a permutation σ = σ1, . . . , σk if
there is a subsequence of π of length k in the same relative order as σ. Otherwise,
we say that π avoids σ.

The study of pattern-avoiding permutations is today an active field that spans
over many different areas, such as enumeration (“How many permutations of
length n avoid σ?”), structural questions (“Which permutation classes are well-
quasi-ordered?”), probability (“What does the typical σ-avoiding permutation
look like?”) or computational complexity (”How hard it is to decide if π contains
σ?”). In this thesis, we focus on computational problems and related structural
questions.

Permutation pattern matching. The most fundamental decision problem
involving permutations is undisputedly the Permutation Pattern Matching
problem (PPM). In PPM, the input consists of two permutations: τ , referred to
as the ‘text’, and π, referred to as the ‘pattern’. The goal is to determine whether
the text τ contains the pattern π.

Bose, Buss and Lubiw [39] have shown that the PPM problem is NP-complete.
Thus, most recent research into the complexity of PPM focuses either on
parametrized or superpolynomial algorithms, or on restricted instances of the
problem.

For a pattern π of size k and a text τ of size n, several fast algorithms exist,
each suitable for different relative difference between k and n. Berendsohn, Kozma
and Marx [23] designed an algorithm running in time O(nk/4+o(k)). The current
fastest exponential algorithm with running time O(1.415n) is due to Gawrychowski
and Rzepecki [73]. And last but not least, Guillemot and Marx [77] have shown,
perhaps surprisingly, that PPM can be solved in time n ·2O(k2 log k), later improved
to n · 2O(k2) by Fox [68].

The other line of research is to consider restrictions on the input permutations
that would allow for an efficient pattern matching algorithm. These restrictions
usually take the form of specifying that the pattern must belong to a prescribed
class C of permutations (the C-Pattern PPM problem), or that both the pattern
and the text must belong to C (the C-PPM problem). The most commonly
considered choices for C are the principal classes consisting of all the permutations
that avoid a fixed pattern σ, denoted by Av(σ).

The complexity of Av(σ)-Pattern PPM was completely resolved by Jeĺınek
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and Kynčl [86] who showed that it is polynomial-time solvable for σ ∈ {1, 12,
21, 132, 231, 213, 312} and NP-complete otherwise. However, not much is known
beyond the principal classes and we explore this uncharted territory in Chapter 4.
The situation is far less clear in the case of the text-restricted variant C-PPM,
even for the principal classes. Clearly, Av(σ)-PPM is polynomial-time solvable
whenever Av(σ)-Pattern PPM is. Moreover, Guillemot and Vialette [78] proved
that Av(321)-PPM is polynomial-time solvable as well. On the other hand, Jeĺınek
and Kynčl [86] showed that Av(4321)-PPM is already NP-complete and that, in
fact, Av(σ)-PPM is NP-complete for any σ of length at least 10. We narrow the
existing gap in Chapter 5.

Structural parameters. It is natural to ask how the structure of permutation
influences the complexity of pattern matching. Ahal and Rabinovich [2] discovered
a connection between the complexity of PPM and a structural parameter called
tree-width. Later, Berendsohn, Kozma and Marx [23] noticed that PPM can
be phrased as the so-called constraint satisfaction problem, which leads to an
algorithm running in time O(ntw(π)+1) where tw(π) is the tree-width of the pat-
tern π and n is the length of the text. This motivates the study of the maximum
tree-width attained by permutations of length n inside a given class C, called the
tree-width growth of C. If the tree-width growth of C is bounded by a constant, then
C-Pattern PPM is polynomial-time solvable, and if it is sublinear, e.g., of order
nc for some c < 1, then we obtain a subexponential algorithm for C-Pattern
PPM. Describing the asymptotic tree-width growth of (not only) principal classes
forms a large part of Chapter 2.

Grid classes. The grid classes played a prominent role in recent developments
of the permutation pattern research [115, 44, 25, 113]. Indeed they also form the
backbone of many results presented in this thesis. When dealing with grid classes,
it is useful to represent a permutation π = π1π2 · · · πn by its diagram, which is the
set of points {(i, πi) | i = 1, . . . , n}. A grid class is defined in terms of a gridding
matrix M, whose entries are (possibly empty) permutation classes. We say that a
permutation π has an M-gridding, if its diagram can be partitioned, by horizontal
and vertical cuts, into an array of rectangles, where each rectangle induces in π a
subpermutation from the permutation class in the corresponding cell of M. The
permutation class Grid(M) then consists of all the permutations that have an
M-gridding.

Griddings have been previously used, sometimes implicitly, in the analysis of
special cases of PPM, where they were applied both in the design of polynomial
algorithms [10, 78], and in NP-hardness proofs [86]. In fact, all the known NP-
hardness arguments for special cases of both C-Pattern PPM and C-PPM are
based on the existence of suitable grid subclasses of the class C. Our reductions
in Chapters 4 and 5 are no exceptions to this rule.

Generalized coloring. The second decision problem that we consider is that
of generalized coloring. A permutation π is a merge of a permutation σ and a
permutation τ , if we can color the elements of π red and blue so that the red
elements have the same relative order as σ and the blue ones as τ . The problem
of generalized coloring is to determine, for fixed permutation classes C and D,
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whether a given permutation π can be obtained as a merge of an element of C
with an element of D.

Previously, only very little has been known about the complexity of generalized
coloring of permutations. The only existing algorithms have been stated in the
language of permutation graphs [46, 62] and no NP-hard instances have been
known. We initiate an exploration of this area in Chapter 7.

Outline
Structural properties. In Chapter 2, we focus on various permutation param-
eters such as tree-width or twin-width which can be interpreted as measures of
structural complexity. We consider several different parameters, some of them
used often in previous works and some introduced by us. We unravel all the
mutual relationships between them.

In the second part of Chapter 2, we focus our attention solely on tree-width.
We define several structural properties of a general permutation class C, called
the long path property, the cycle property, the deep tree property and the bicycle
property. All these properties can be viewed as stating that C contains monotone
grid subclasses (whose all entries are either increasing, decreasing or empty) of a
particular type. We show that these properties impose different lower bounds on

[…]

solvable in polynomial time?
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Conclusion
We collect all the open problems and unresolved questions that occurred throughout
the thesis. In Chapter 2, we showed that any permutation class with the long
path property has unbounded tree-width (Proposition 2.33). However, there is
no known example of a class without the long path property having unbounded
tree-width and we conjecture that these two properties are equivalent.

Conjecture 2.31. A permutation class C has unbounded tree-width if and only
if it has the long path property.

Furthermore, we used our tools to prove tight asymptotic bounds on the
tree-width growth of all principal classes with five exceptions up to symmetry. We
restate our question asking how quickly the tree-width can grow in these classes.

Open problem 2.58. What is the tree-width growth of Av(σ)-PPM, when σ is
a permutation from the set {3412, 3142, 4213, 4123, 41352}?

We have not presented any explicit open problems in Chapter 3. One possible
direction of future research might be to further unravel the boundary of FO- and
MSO-definability. In other words, we ask to determine which permutation classes
can be defined using first-order or monadic second-order sentences in TOTO.
A less ambitious instance of this question is presented by merge classes. We
showed that the class Av(α) ⊙ Av(α) is not FO-definable for any simple pattern α
(Proposition 3.10). How does the situation change when we look at non-simple α?
It is unclear where the boundary is since, e.g., for arbitrarily large monotone α,
the class Av(α) ⊙ Av(α) is actually finitely based and thus, definable by an FO
sentence.

Open problem 7.14. Which classes of the form Av(α) ⊙ Av(α) are definable by
FO sentences in TOTO?

In Chapter 4, the complexity of unrestricted PPM was thoroughly explored
both from the classical and from the parameterized point of view. However, the
pattern-restricted variant C-Pattern PPM presents opportunities for future
research. For instance assuming that C has the computable deep tree property,
we showed that C-Pattern #PPM cannot be solved in time f(k) · no(k/ log2 k)

where k is the length of the pattern and n is the length of the text, unless ETH
fails (Theorem 4.27). However, the best lower bound we can impose on the
tree-width growth of C is Ω(n/ log n) (Proposition 2.39) which implies that the
tree-width based algorithm (Theorem 4.13) cannot solve C-Pattern #PPM in
time f(k) · no(k/ log k). Notice the single logarithmic factor in the exponent. Can it
be that, in fact, C-Pattern #PPM cannot be solved in time f(k) · no(k/ log k) for
any class with the computable deep tree property?

Additionally, we have not been able to utilize the bicycle property in any of
our reductions. Is there a way to leverage the bicycle property in order to obtain
more efficient reductions and as a result, sharper conditional lower bounds under
ETH?
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In Chapter 5, we pursued the complexity of the text-restricted PPM variant
C-PPM. Even though we made significant progress, the complete picture remains
elusive, unlike in the case of C-Pattern PPM. The most striking open problem
is to determine the complexity of Av(σ)-PPM for the five remaining principal
classes up to symmetry.

Open problem 5.16. What is the complexity of Av(σ)-PPM, when σ is a
permutation from the set {3412, 3142, 4213, 4123, 41352}?

In Chapter 6, we showed that a sharp dichotomy exists for the tree-width
growth and complexity of Grid(M)-Pattern PPM over monotone grid classes
(Theorems 6.1 and 6.7). We can also characterize exactly when a general grid
class Grid(M) has bounded tree-width and when the corresponding Grid(M)-
Pattern PPM problem is NP-hard (Theorem 6.8). However, the situation is
widely open for Grid(M)-PPM.

Open problem 7.15. Characterize the complexity of Grid(M)-PPM for non-
monotone gridding matrices.

Finally, Chapter 7 is definitely the most fruitful source of open problems since
the complexity of C ⊙ D-recognition remains in most cases unresolved. We
restate the two particular questions of interest posed at the end of the chapter.
The first asks about merges involving subclasses of separable permutations. The
second concerns the case of ‘unbalanced’ merges, when one of the two classes is
very simple, e.g., the class Av(21) of increasing permutations.

Open problem 7.12. What is the complexity of C ⊙ D-recognition when
C and D are any two (possibly identical) classes from the set {Av(2413, 3142),
Av(213),Av(231),Av(132),Av(312)}?

Open problem 7.13. For which classes C is the C ⊙ Av(21)-recognition
solvable in polynomial time?

Permutations in higher dimensions. Finally, we propose a possible future
direction of research. There have been lately some works considering the extension
of permutations to higher dimensions [15, 43, 31]. A d-dimensional permutation
can be defined easily either as a subset of [n]d in general position or equivalently
as a relational structure consisting of d linear orders.

Luckily, we treated both dimensions of permutations as equals1 and owing to
that, many of our results can be generalized to higher dimensions in a straightfor-
ward way. For example, all the parameters defined in Chapter 2 can be extended
to higher dimensions and moreover, it can be shown that similar relationships hold
between them. Similarly, the algorithm for PPM based on CSPs (Subsection 4.2.5)
carries through with minimal modifications. On the other hand, we know that
higher dimensional permutations act differently at least in some aspects. For
instance, Guillemot and Marx [77] proved that the 3-dimensional analogue of
PPM is W[1]-hard with respect to the pattern length, which sharply contrasts
with their fpt-algorithm for 2-dimensional PPM (Theorem 4.5). Therefore, we
find it intriguing to explore the different behavior that occurs in higher dimensions.

1that is often not the case when one works with permutations in the one-line notation.
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for the Stanley–Wilf limit of 1324 and other layered patterns. J. Comb.
Theory A, 119:1680–1691, 8, 2012. doi: 10.1016/j.jcta.2012.05.006.
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for permutation pattern matching on grid classes. In 45th International
Symposium on Mathematical Foundations of Computer Science, MFCS
2020, August 24-28, 2020, Prague, Czech Republic, volume 170, 52:1–52:18,
2020. doi: 10.4230/LIPIcs.MFCS.2020.52.
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