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Report on the doctoral thesis of Mgr. Michal Opler:
“Structural and Algorithmic Properties of Permutation Classes”

The thesis of Mr. Opler studies Permutation Classes, subsets of the set of permutations defi-
ned primarily through the avoidance of patterns. Permutation classes have been a central con-
cept of combinatorics, also of great interest in theoretical computer science, as well as other
fields, e.g. non-parametric statistics. Both structural and algorithmic properties have been in-
tensively studied during the past few decades, and this research area remains very active to
date.

The thesis of Mr. Opler significantly advances the state of knowledge about these fascinating
combinatorial objects, introducing novel tools and bringing fresh insights to the topic, through
which new and improved structural relations are established, as well as efficient algorithms
and complexity results. Besides the immediate results, the thesis identifies new research di-
rections, that will no doubt strongly influence future research on the topic.

On the structural side, the thesis starts with an essentially complete characterization of how
different graph-theoretic complexity measures of permutations relate to one another. Besides
the classical measures, a novel grid-width and linear grid-width are introduced, exhibiting a na-
tural analogy to treewidth and pathwidth. All measures are shown to be related to twin-width,
a quantity recently identified in structural graph theory as a unifying concept. Previously so-
me bounds were known for the complexities (in terms of treewidth) of principal permutation
classes – those defined by the avoidance of a single pattern. Mr. Opler pushes this to an al-
most complete asymptotic characterization. Perhaps as interesting as the bounds themselves
are the novel structural properties arising in the grid view (long path, cycle, deep tree, bicy-
cle), from which the bounds fall out in a principled, unified way. I am certain that these tools
will see further applications in research on permutations, and more broadly, the insights about
grid-based decompositions will have lasting impact.

Next, the thesis adopts a logic-based view of permutations that has been used in the literature
towards algorithmic results of remarkable generality. Here too, Mr. Opler extends the state-
of-the-art, showing that MSO-sentences are tractable under a bounded treewidth assumption
for the input. This is complemented by hardness results, showing that FO-model checking on
permutations captures the entire complexity of general undirected graphs, and that deciding
MSO-sentences in permutation classes with the long path property captures the complexity
of general graphs. The thesis gives further insight by identifying properties that separate the
expressiveness of FO and MSO.

On the computational side, perhaps the main contributions of the thesis are improved com-
plexity results for the permutation pattern matching (PPM) problem and its counting version
#PPM: (1) streamlined and unified proofs ruling out subexponential algorithms for PPM and
FPT-algorithms for #PPM, (2) W [1]-hardness of PPM w.r.t. the width-parameters introduced
earlier in the thesis, (3) ETH-hardness (in classical or in FPT-sense, even w.r.t. width parame-
ters) for PPM even with patterns from all but the most restricted principal classes, (4) assorted
algorithms and matching hardness results for variants of PPM, (5) assorted algorithms and
hardness results for PPM with grid classes.

These groups of results provide a comprehensive picture of the complexity landscape of PPM.
Each relies on delicate constructions; while some of them build on earlier observations from
the literature, they reach significantly further, and yield an exceptionally fine and essentially
complete (apart from a few remaining concrete cases) understanding that was unavailable be-
fore, with parts (2) and (3) being particularly impressive.

Little was known previously about the case of PPM where the text permutation is also restric-
ted to a principal class. Here too the thesis remarkably provides an almost complete charac-
terization through a chain of technically deep arguments, narrowing down the set of patterns
where the classical complexity is open to five. Finally, the thesis is rounded off with algorith-
mic and hardness results for “generalized coloring”, a different algorithmic problem still closely
related to permutation patterns, with applications to enumeration.

Overall, the thesis is very well-structured and pleasant to read; while research papers about
permutation classes tend to drown in notation, Mr. Opler achieves clarity and compactness,
with precisely formalized definitions and mathematical arguments, accompanied by helpful
high level intuition and beautiful illustrations. Mr. Opler demonstrates a remarkable mathema-
tical creativity and acumen, particularly in proving complexity results, inventing sophisticated
and original gadget constructions and carrying out reductions of significant depth. The thesis
also showcases a taste for theoretical unity, with streamlined arguments and analogies. It si-
gnificantly advances our understanding in a specialized but important and natural area of dis-
crete mathematics, also identifying concrete challenges for further research. The author has
an impressive track-record of publications – not restricted to the topic of permutation classes.
In my opinion the thesis is an excellent scientific work, I therefore recommend the granting of
the PhD degree without any reservations whatsoever.
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Suggested questions for the defense:

• Warm-up: what are some examples of natural permutation properties that do not define
a permutation class?

• What is the intuition that suggests Conjecture 2.31 and what is the simplest example
class where it is not known to hold?

• According to Table 2.1, only 5 principal classes have no tight asymptotic treewidth-
bounds. Is it plausible that the true answer may be Θ(

√
n) in some of these cases?

Where could such an upper bound come from (if not from planarity)?

• Some algorithmic results hold e.g. when the input permutation avoids some pattern π.
However, this property is very “fragile” as a few local changes could break it. Could the-
re be some way to make such algorithmic results more “robust” to perturbations?

• What is the conjectured complexity of Av(σ)-PPM in the remaining five cases?

• What is the intuition for why the bicycle property cannot be used in hardness reductions
similarly to the long path and deep tree properties?

• A large body of work studies permutation patterns in a “property testing” framework, i.e.
distinguishing inputs that are in a permutation class from those “very far” from it. Could
there be some bridges between that area and the investigations of the thesis?
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